проект

ҠАРАР                                                                   РЕШЕНИЕ

« Об отчете главы администрации»

	Заслушав отчет  главы администрации сельского поселения Иткуловский  сельсовет Гарифуллина Рафката Равиловича о работе за 2014 год по сельскому поселению Иткуловский сельсовет, Совет сельского поселения Иткуловский сельсовет

РЕШИЛ:

1. Отчет главы администрации сельского поселения Иткуловский сельсовет Гарифуллина Р.Р. за 2014 год принять к сведению.

Председатель Совета
Сельского поселения
Иткуловский  сельсовет
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан:                                      Р.Р.  Гарифуллин

[bookmark: _GoBack]

Отчет
о работе  администрации сельского поселения  Иткуловский сельсовет
муниципального района Ишимбайский район РБ   в 2014 году

На территории сельского поселения Иткуловский сельсовет расположены 7 населенных пунктов: село Иткулово, деревни Азнаево, Уразбаево, Асиялан, Авангард, Татьяновка и хутор Подлесный.
Численность населения на 01.01.2014 года составляет 2005 человек, в т.ч. бюджетных работников - 102 человек, пенсионеров – 418 ( в т.ч. уч. ВОВ -3), учащихся  на 2014/ 2015 учебный год -147.
	На территории сельского поселения функционируют администрация сельского поселения, МОБУ СОШ с.Верхнеиткулово, МОБУ НОШ д. Уразбаево, Иткуловское ДОУ «Дуслык», Иткуловская ВА, Азнаевский ФАП, Уразбаевский ФАП, Иткуловская сельская библиотека, Уразбаевская сельская библиотека, СДК с. Верхнеиткулово, сельские клубы д. Уразбаево и д. Азнаево. 	Из сельскохозяйственных предприятий работают КФХ «Асиялан», КФХ «Турчин» (Содержат скота:  КРС -  88 гол., в т.ч. – коровы - 45 гол., свиней – 55 голю., лошадей – 79 гол., в т.ч. взрослых – 67 гол., овец всего - 170 гол., в т.ч. овцематок гол.).
	Работают частные пилорамы в с. Верхнеиткулово -6, в д.Уразбаево -3, в д. Асиялан-2.
	Торговое обслуживание население осуществляется частными магазинами на 8 точках.
	Имеется 4 пруда- в д.Уразбаево, д.Татьяновка, х.Подлесный,  д.Асиялан.
	Оформление  прудов  в д. Уразбаево и в  д. Асиялан на стадии завершения.
	Имеются 3 мечети: в с.Иткулово , в д.Азнаево, и в д.Уразбаево.
По сельскому поселению имеются дороги с протяженностью 27650 км,
в т.ч.:   - асфальтовых - 5750 м;
                       - гравийных – 16400 м;
                       - грунтовых -5500 м.
	Газифицировано – 262 домов.
	Проведены водопроводы на 48 домах.
	В настоящее время состояние работы по оформлению в собственность:

Оформлено:
Из 819 земельных участков –765
Не оформлено:
Земельных участков - 54
Из 747 имущества населения - 715

Имущества населения - 32

Выполнены следующие работы:
1. Работа Совета СП Иткуловский сельсовет:
Проведено  -    34      заседаний Совета
Принято решений Совета –   134
Обращение граждан  -   56
Принято заявлений  -  74
устных –  56
письменных -  18
		2. По благоустройству
1)  Ремонтированы  дороги:
- ул. Бэпкэ, ул. Зеленая в д. Азнаево;
- ул. Октября в дер.Уразбаево;
2)  Продолжается замена уличных фонарей на энергосберегающие
в с. Верхнеиткулово, д. Уразбаево, д. Азнаево
3) Благоустроен родник «Хайретдин» в с. Верхнеиткулово
4)  Провели текучий ремонт родника «Заки»
5) Разработана схема водоснабжения сельского поселения
		3. По ремонту объектов:
1) Произведен ремонт  помещения  ФАП  дер. Уразбаево;
2) Произведен капитальный ремонт  здания СДК  с. Верхнеиткулово;
3) Произведен ремонт помещения сельского клуба д. Азнаево.
		4. По сбору налогов:
По бюджету СП Иткуловский сельсовет
Собственные доходы всего – 8749901,87руб.  -  98,28%
Расходы всего -8642745,05 руб.	-	99,66%
1) Налог на имущество –   169836,77 руб.  -	107,48%
2) Земельный налог –  554886,89 руб. – 100,0 %;
3) Гос.пошлина за соверш. нотар. действий – 11220,00 руб. - 115,67%;
4) Доходы,  получ. в виде арендной пл. за зем. – 175053,13 руб. -110,65%;
5) Доходы от сдачи в аренду имущ. – 74861,00 руб. -   105,44 %;
6) Доходы от продажи зем.уч. - 75279,0 руб. - 105,43%;
7) Прочие неналоговые доходы –  59462,49 руб., 100,1%;
	Всего собрано:  1120597,00  руб. -  103,73%.
		5. Работа в ЛПХ:
Всего  - 741, в т.ч.,  содержат скот в 323 хозяйствах.
КРС всего 1277 голов, лошадей – 174, овец - 911 гол, коз -51 гол., пчелосемей - 985 гол., птиц – 4205 гол.
		6. Культура и спорт:
	После капитального ремонта в сентябре 2014 года проводилось торжественное открытие СДК с. Верхнеиткулово, вскоре после открытия в  здании СДК  проводилась республиканская коллегия, на котором участвовали представители из разных районов республики.
Администрация обеспечивает организацию и принимает непосредственное участие в подготовке и проведении культурно-массовых мероприятий, посвященных  общенародным  праздникам, таким как:  встреча Нового Года,  «А ну-ка, парни!» на 23 февраля, «А ну-ка, девушки!» на 8 Марта, где чествуются женщины- труженики и многодетные матери,  в школе проводили встречу выпускников с выдающимися личностями, “Ҡарға бутҡаһы” на праздник Весны и Труда 1 Мая, праздник Победы 9 Мая,  где чествуются участники и ветераны войны и тыла,  праздник «Сабантуй-2014»,  детский Сабантуй в День защиты Детей (где спонсором являлась ИП Исянгулова Р.А.),  День Матери,  мусульманские праздники Ураза-байрам, Курбан байрам, и т.п.
	Администрация  также  обеспечивала поездку участников художественной самодеятельности на конкурс-фестиваль «Салют Победы»,  на конкурс «Жемчужины Ишимбая»,  «Яратам һине тормош!” в г.Стерлитамаке, где занимали призовые места Асылгареева Т.Ф., Бикберов Р.Н., «Земля талантов» в г. Салавате,  где заняла  призовое место Гарифуллина Адиля.
Уделяется много внимания по развитию спорта.
На территории СП проводился районный турслет Молодежи, где молодежи СП Иткуловский сельсовет занял 1-ое место.
Принимали участие  на всех районных соревнованиях.
Заняли призовые места
- по плаванию 3 место - Насырова Альфия
- по  бегу 3 место – Гилязетдинов А.Г.
- по национальной борьбе 2-ые места заняли Фахретдинов Айдар и Гарифуллин Загир;
-по триатлону (бег, отжимание, лыжи)  1-ое место
-по армрестлингу 1 место Сулейманов Ильгиз,3-е место Ишматова Лилия.
Имеется хоккейный корт, где дети после школы играют в хоккей.
Администрация СП участвует  во  всех благотворительных акциях.

		8. Демографическое положение СП:

В 2014 году родились всего 21 детей, умерших – 31.

ПЛАН РАБОТЫ НА 2015 ГОД.
1. Замена котлов котельной СДК с .Верхнеиткулово.
2. Ремонт здания сельского клуба д. Азнаево.
3. Ремонт дорог по улицам Зеленая, Мира, З.Валиди  села Верхнеиткулово.
4. Продолжить оформление в собственность земельных участков и имущества граждан.
5. Проектные работы по газификации улиц населенных пунктов,
6. Проектные работы на модернизацию уличных освещений.
7. Ремонт ограждения кладбища дер. Татьяновка.

	Глава администрации
	Сельского поселения
	Иткуловский сельсовет:		                                 Гарифуллин Р.Р.